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Biela pastelka je verejná zbier-

ka, ktorá aj vďaka vašej pomo-

ci zlepšuje životy tých, ktorí sa 

ocitli v neľahkej životnej situá-

cii. Cieľom zbierky je získanie 

finančných prostriedkov na 

podporu ľudí so zrakovým 

postihnutím. Výnos Bielej pas-

telky je každoročne použitý na 

poskytovanie sociálneho pora-

denstva a sociálnej rehabilitá-

cie, teda na financovanie akti-

vít, ktoré nevidiacim a slabo-

zrakým ľuďom pomáhajú zač-

leniť sa do bežného života. 

Ďakujeme za pomoc všetkým 

žiakom a zamestnancom školy, 

ktorí prispeli na dobrú vec. 

Predmetová komisia cudzích jazykov si pripravila rôzne 

aktivity pre žiakov zo základných škôl, ktorí prišli 

v tento deň na Obchodnú akadémiu a zábavnou formou 

preverili svoje vedomosti a znalosti. Žiaci postupne 

prechádzali jednotlivými stanovišťami, kde si zahrali 

pexeso, hľadali ukryté slová v osemsmerovke, vypočuli 

si rôzne nahrávky v cudzom jazyku, hľadali štáty Európy 

alebo navrhovali 

Dňa 26. 09. 2022 sa naša škola zapojila do osláv Európske-

ho dňa jazykov, ktorý iniciuje Rada Európy v Štrasburgu od 

roku 2001. V tento deň si pripomíname význam výučby 

a učenia sa jazykov. Rada Európy je presvedčená, že jazy-

ková rozmanitosť je nástrojom na dosiahnutie väčšieho 

medzikultúrneho porozumenia a kľúčovým prvkom boha-

tého kultúrneho dedičstva nášho kontinentu. Preto Rada 

Európy v Štrasburgu podporuje viacjazyčnosť v celej Euró-

pe. 

Európsky deň jazykov - 26. a 27. september 2023 

Zbierka Biela Pastelka 

Jednotlivé ZŠ sa umiestnili podľa získaných bodov nasledovne: 

1. miesto ZŠ Sľažany – počet bodov 24 

2. miesto ZŠ Mojmírova 1 – počet bodov 21 

3. miesto ZŠ Volkovce – počet bodov 20 

4. miesto ZŠ Nová Ves nad Žitavou – počet bodov 19 

5. miesto ZŠ Mojmírova 2 – počet bodov 17 

 
Súťažným tímom gratulujeme a veríme, že sa opäť 

stretneme o rok a strávime pekné dopoludnie pri jazy-

kových aktivitách, ktoré zabavia nielen žiakov, ale aj 

dospelých. 

Nasledujúci deň  27. 09. 2022 sme v spolupráci so Školským parlamentom 

zorganizovali oslavu Európskeho dňa jazykov pre našich žiakov. Žiaci 

z jednotlivých tried zabezpečili výzdobu a občerstvenie vo vestibule školy, II.A 

zaobstarala hudobný podmaz – hudobné hity v rôznych jazykoch. Žiaci sa 

mohli zapojiť aj do výzvy, v ktorej mali vytvoriť video s jazykolamami 

v rôznych jazykoch niekoľkokrát za sebou a bez chyby. I.B pripravila zaujímavý 

kvíz o gréckej mytológii. Každá trieda si zvolila jednu európsku kraji-

nu, vyzdobili si svoju triedu a prišli oblečení vo farbách danej krajiny. Násled-

ne sa triedy zúčastnili zábavno-súťažných aktivít na siedmych stanovištiach, na 

ktorých si overili svoje jazykové zručnosti a vedomosti.  

Veríme, že pripravené aktivity spolu s príjemnou atmosférou, ktorá panovala počas celého podujatia, prispeli k dobrej 

nálade všetkých zúčastnených a každý si odniesol príjemné spomienky zo spoločne stráveného dopoludnia. 
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Dňa 18. 10. 2022 sa konali 

Imatrikulácie tried I.A a I.B 

v priestoroch telocvične. Žia-

den prvák sa nestane riadnym 

študentom našej školy, ak ne-

prejde tradičným rituálom 

prijímania do radu študentov 

na Obchodnej akadémii. Do 

prípravy sa zapojili žiaci zo 

všetkých tried na škole a pri-

pravili si niekoľko zaujímavých 

a zábavných úloh pre našich 

prvákov. Najprv sa konala re-

gistrácia prvákov pri vstupe do 

telocvične, následne uvítanie 

a úvodný príhovor pre žiakov 

a pedagogický zbor. Jednotlivé 

úlohy, ktoré museli splniť, pre-

verili ich šikovnosť, nápaditosť, 

rýchlosť, odvahu a kreativitu. 

Nad jednotlivými úlohami do-

hliadala odborná porota, ktorá 

zapisovala získané body. Výsle-

dok bol prekvapivo nerozhod-

ný a tak zástupcovia z týchto 

dvoch tried napokon súperili 

v pretláčaní rúk a víťazom sa 

stala trieda I.A. Na záver prvá-

ci prečítali svoje sľuby 

o jablkách, ich odrodách 

a dozvedieť sa niečo nové a 

zaujímavé. Zároveň mohli 

ochutnať rôzne odrody jabĺk, 

hrušiek a iného ovocia 

a zeleniny a získať informácie 

o vitamínoch zábavnou for-

mou. Okrem toho triedy pri-

pravili rôzne jablkové koláče, 

muffiny a bábovky, zdravé ná-

tierky, horúci čaj s medom či 

jablkový džús. Žiaci boli touto 

akciou nadšení a tešia sa už na 

budúci školský rok, ako obo-

hatia program.  

Dňa 21. 10. 2022 Školský par-

lament zorganizoval vo vesti-

bule školy Deň jablka a zdravej 

stravy, kde si jednotlivé triedy 

pripravili rôzne aktivity. 

V tento deň si žiaci mohli zasú-

ťažiť v kvíze a overiť svoje 

znalosti a vedomosti, čo vedia 

Deň jablka a zdravej výživy 
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Olympiáda o Európskej únii 
Fakulta sociálnych vied Univerzity sv. Cyrila a Metoda 

v Trnave aj tento rok organizovala celoslovenskú 

Olympiádu o Európskej únii. Záštitu nad podujatím 

prevzala predsedníčka Európskeho parlamentu Ro-

berta Metsola a Ministerstvo školstva, vedy, výskumu 

a športu Slovenskej republiky, partnerom tohto roč-

níka Olympiády sa stala Kancelária Európskeho parla-

mentu na Slovensku, Zastúpenie Európskej komisie 

na Slovensku a europoslanci. 

Je to vedomostná súťaž a výchovno-vzdelávacia akti-

vita zameraná na prehlbovanie vedomostí žiakov 

o Európskej únii, ktorá zároveň vytvára priestor pre 

aktívnu komunikáciu mládeže a budovanie pozitívnych 

vzorov a návykov. 

24. 10. 2022  sa uskutočnilo elektronické kolo, do kto-

rého sa zapojili 2 tímy žiakov zo IV. A – Dana Gajdo-

šíková, Natália Jenisová, Paulína Kabátová 

a chlapčenský tím v zložení: Adam Augustín, 

Gabriel Gajdoš a Tomáš Klikáč.  

R O Č E N K A  

Dievčenský tím postúpil do celoslovenského finále, ktoré sa uskutoční v rámci 

Týždňa vedy a techniky na Slovensku dňa 11. 11. 2022, v priestoroch Fakulty 

sociálnych vied Univerzity Cyrila a Metoda v Trnave. 

Finálového kola olympiády sa zúčastní nasledovných 8  súťažných tímov  

240- Huncokári– Gymnázium Grösslingova 18, Bratislava 

169- Mladí Európania– Gymnázium Terézie Vansovej Stará Ľubovňa 

161- Bauhaus- Gymnázium, Ulica 17. Novembra 1180,  Topoľčany 

023- Goliankári- Gymnázium Golianova 68, Nitra 

236- Gabko7- Gymnázium Antona Bernoláka, Námestovo 

231– OA TT– Obchodná akadémia, Kukučínova 2, Trnava 

307- ZM OA- Obchodná akadémia Zlaté Moravce 

127– THE POWERPUFF GIRLS– Gymnázium Jána Adama Raymana, Prešov 

Všetkým súťažiacim ďakujeme za aktivitu a dievčatám držíme palce vo finále!  



Majstrovstvá okresu v bedmintone 
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V dňoch  25. a 26. októbra 2022  sa 

uskutočnili okresné kolá žiakov stred-

ných škôl  v bedmintone. Naše dievča-

tá v zložení Dana Gajdošíková 

IV.A,  Paula Kormúthová II.B,  Diana 

Górová II.A  získali 3. miesto v turnaji. 

Chlapci v zložení Dávid Červenák 

III.B,  Alex Mikler II.A, získali 2. mies-

to po veľmi vyrovnaných a zaujímavých 

bojoch, ktoré boli plné napätia.   

Všetkým žiakom ďakujeme za úspešnú 

reprezentáciu školy a želáme im veľa 

športových a osobných úspechov. 

trhu práce a možnostiach nášho uplat-

nenia po ukončení stredoškolského 

štúdia. Absolvovali sme zaujímavé pred-

nášky o fungovaní poisťovníctva, digita-

lizácií najväčšej slovenskej banky, ako aj 

o novodobom druhu peňazí - krypto-

mene. Počas celého vysielania sme tiež 

mali možnosť zapojiť sa do online súťa-

že o rôzne ceny.  

Podujatie READYCON sa nám veľmi 

páčilo, prednášky boli zaujímavé, dozve-

deli sme sa mnoho nových informácií a 

Dňa 27.10.2022 sme sa zúčas-

tnili online vysielaného poduja-

tia READYCON, ktorého cie-

ľom je každoročne prinášať 

najnovšie poznatky o menia-

com sa trhu práce priamo do 

tried stredných škôl.  

Prostredníctvom viacerých 

prednášok s expertmi z rôz-

nych odvetví a mnohých po-

predných organizácií sme sa 

dozvedeli viac o budúcnosti 

Žiaci si preverili získané vedo-

mosti z oblasti bankovníctva 

v kontrolných úlohách, riešili 

praktické príklady z bankovej 

praxe a rozšírili si vedomosti 

o nové bankové produkty. 

Za prednášku ďakujeme a tešíme 

sa na ďalšiu spoluprácu. 

Dňa 27. 10. 2022 sa žiaci IV. 

A  a  IV. B  zúčastnili odbornej 

besedy na tému: „Finančná 

gramotnosť v praxi.“ Prednáš-

ku viedol riaditeľ pobočky Pri-

ma banka Zlaté Moravce, Mgr. 

Jaromír Šulovský a jeho ko-

legyňa Soňa Hroššová. 

READYCON - aktuality o trhu práce 

Finančná gramotnosť v praxi 
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V týždni od 7. novembra do 11. novembra 2022 sa konala informatická súťaž iBobor 

2022. Táto súťaž vznikla v roku 2004 v Litve, kde ju založila prof. dr. Valentina 

Dagienė. Jej symbolom sa stal usilovný, inteligentný a čulý bobor a preto sa súťaž volá 

po litovsky Bebras. Cieľom je podporiť informatiku a výpočtové myslenie medzi štu-

dentmi všetkých vekových kategórií. 

Z našej školy sa zapojilo 33 žiakov v kategórii Junior a 61 žiakov v kategórii Senior. 

V kategórii Junior získala najviac bodov Ivana Cigáňová (57,33 b) z II. A triedy a stala sa tak úspešnou riešiteľkou. 

V kategórii Senior najviac  bodov získal Viktor Varga (45,33 b) zo IV. A triedy. 

Výstava bola rozdelená do viacerých 

tematických okruhov. Žiaci sa obozná-

mili so súkromným aj pracovným živo-

tom Štefana Rakovského a nahliadli aj 

do tajov jeho múzejníckej zbierky. 

Sme radi, že máme v našej blízkosti 

inštitúciu, ktorá zachraňuje a uchováva 

dedičstvo pre ďalšie generácie. 

V rámci predmetu dejepis 

a spoznávania histórie nášho 

regiónu navštívili dňa 

9.11.2022 žiaci II. B triedy po-

bočku Ponitrianskeho múzea 

v Zlatých Moravciach, kde je 

sprístupnená expozícia venova-

ná významnému zakladateľovi 

múzea Štefanovi Rakovskému. 

História regiónu venovaná prof. Štefanovi Rakovskému 

OK vo florbale dievčat 
Dňa  09. novembra 2022 sa 

uskutočnilo okresné kolo žia-

čok stredných škôl vo florbale. 

Súboj o postup na Majstrov-

stvá kraja sa uskutočnil na 

Gymnáziu Janka Kráľa zápasom 

našich dievčat proti domácim. 

Dievčatá predviedli výborné 

výkony, zápas bol plný napätia 

až do konca a skončil sa ne-

rozhodne. Nasledovalo predĺ-

ženie, ktoré tiež nerozhodlo. 

Nakoniec rozhodli samostatné 

nájazdy, kde boli úspešnejšie 

dievčatá z gymnázia. 

Obsadili sme pekné 2. 

miesto a našu školu re-

prezentovali dievčatá: 

Viktória Mališová V.A, 

Diana Švecová V.A,     

Hana Adamcová IV.A, 

Natália Jenisová IV.A, 

Aneta Kramárová III.B, 

Sarah Krajčiová III.B,  

Natália Švecová III.B,  

Paula Kormúthová II.B, 

Ema Gažiová II.B,        

Diana Górová II.A,       

Ema Záchenská II.A,   

Natália Ostrolucká I.A, 

 

iBobor 2022/2023 

Dňa 03.11.2022 sa triedy bilingválneho štúdia (okrem V.A) zúčastnili anglického divadelného predstavenia „Christmas 

Carol“ by Charles Dickens, ktoré sa konalo v Bratislave, v dome kultúry Zrkadlový háj, Bratislava – Petržalka. 



S T R A N A  1 0  

V hodnotiacej komisii boli okrem iných aj europoslanci - Ivan Šte-

fanec  a  Michal Wiezik, pre ktorého víťazmi boli všetky zúčastnené 

tímy a preto všetci  finalisti  sa zúčastnia  odbornej exkurzie do sídla 

európskych inštitúcií   v Štrasburgu.       

Dievčatám zo IV. A – Danke Gajdošíkovej, Natálke Jenisovej a Pau-

línke Kabátovej ďakujeme za vzornú reprezentáciu školy a prajeme 

príjemný pobyt  v Štrasburgu. 

 

 

Kampaň Študentská kvapka krvi je zameraná hlavne na prvodarcov a 

mladých ľudí. Slogan 28. ročníka tejto kampane znel „Pripoj sa.“ a 

bol výzvou, aby sa každý zdravý dospelý človek pripojil k darcom 

krvi. Študentská kvapka krvi 2022 prebiehala od 24. októbra a trvala 

do 18. novembra 2022. Táto akcia bola prepojená s dňom študen-

tstva, ktorý sme si pripomenuli dňa 17. novembra. 

Školský parlament zorganizoval a rád podporil túto ušľachtilú akciu, 

do ktorej sa zapojilo 11 žiakov z našej školy, ktorí boli darovať krv 

v Nemocnici AGEL Zlaté Moravce. 

Všetkým darcom zo srdca ďakujeme a veríme, že práve ich krv za-

chráni niekomu život. 

Študentská kvapka krvi 

R O Č E N K A  

V rámci Týždňa vedy a techniky sa dňa 11. 11. 

2022 na Fakulte sociálnych vied UCM v Trnave 

konalo finálové kolo Olympiády o Európskej únii. 

Zúčastnilo sa ho 8 tímov z celého Slovenska, kto-

rí postúpili do finále z celkového počtu 314 zapo-

jených škôl. Počas dvoch finálových kôl žiaci od-

povedali na 30 otázok, pri ktorých museli vyu-

žiť nielen svoje vedomosti, ale aj dôvtip.        

Finále Olympiády o Európskej únii 
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Dňa 16. novembra 2022 sa uskutočnilo 

okresné kolo žiakov stredných škôl vo 

florbale na Strednej odbornej škole 

technickej v Zlatých Moravciach. Naši 

chlapci v náročnom turnaji predviedli 

výborné výkony. Obsadili sme 4. mies-

to. 

Reprezentovali  nás: 

Adam Augustín IV.A, Jakub Kováč IV.A, 

Jakub Šlehobr IV.A, Dávid Červenák 

III.B, Patrik Szegény II.B, Matúš Drie-

novský II.A, Alex Mikler II.A, Leo Jo-

hannes Koppelaar II.A, Ján Šalátek I.A, 

Lukáš Nádaši I.A, Dag Javorinský I.B 

sa so štúdiom na vysokých školách, 

fakultami, študijnými programami, 

termínmi prijímacích skúšok, vybave-

ním škôl, možnosťou ubytovania na 

internátoch, ale aj s voľnočasovými 

aktivitami vysokoškolákov.        Na 

kontaktných miestach sme sa mohli 

porozprávať so zástupcami vysokých 

škôl a doplniť si informácie, ktoré 

nás zaujímali. 

Dňa 16. 11. 2022  sme navští-

vili veľtrh Gaudeamus Nitra 

2022, kde sme získali potrebné 

informácie o ponuke pomatu-

ritného štúdia nielen na Slo-

vensku, ale aj v Čechách. 

Prostredníctvom prednášok 

a prezentácií zástupcov sloven-

ských a českých vysokých škôl 

sme mali možnosť oboznámiť 

Gaudeamus Nitra 2022 

MO vo florbale chlapcov 

Návšteve veľtrhu predchádzala naša onli-

ne registrácia s možnosťou urobiť si 

online Test študijných typov. Mali sme 

možnosť zistiť, ktoré študijné oblasti sú 

pre nás najvhodnejšie. Niektorých z nás 

výsledok prekvapil, a tak ešte stále má-

me možnosť dobre si premyslieť náš 

výber a správne sa rozhodnúť, ktorú 

vysokú školu si zvolíme. 

                               Žiaci IV.B a V.A. 
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Deň študenstva - 17. november 

R O Č E N K A  

17. november je jeden z najvý-

znamnejších dní, aké si v našej 

spoločnosti pripomíname. Je to 

deň štátneho sviatku, Deň boja 

za slobodu a demokraciu, Deň 

študentstva. Školský parlament si 

pripravil v priestoroch telocvične 

program k tomuto významnému 

sviatku.  

Žiaci sa mohli dozvedieť dôležité 

skutočnosti prostredníctvom 

hovoreného slova a filmu, ktoré 

ovplyvnili dianie v spoločnosti 

a vyústili do „Nežnej revolúcie“. 

Mgr. Ľubomír Balko pripravil športové 

aktivity – súťaže so švihadlom. Najlep-

šími súťažiacimi v skoku ponad švihadlo 

sa stala Lívia Bajanová a Samuel Ondrla 

z I.B a v súťaži kto, vydrží čo najdlhšie 

skákať cez švihadlo sa stala Jasmína 

Johanna Herdová a Marek Krčmár 

z V.A. 

 

Následne sme si pripomenuli problema-

tiku, ktorá sa rovnako týka každého 

z nás, pričom neuniká z hraníc  celosve-

tového povedomia. Reč je o kampani 

Červené stužky, ktorej súčasťou je už 

tradične aj naša škola. Kampaň sa zao-

berá AIDS a možnosťami ako proti 

tomuto zákernému ochoreniu účinne 

bojovať. Žiakom bolo prostredníctvom 

prezentácie vysvetlené zameranie tejto 

kampane a následne bol premietnutý 

film „Anjeli“, ktorý zachytáva život a boj 

s touto zákernou chorobou. 

Projekt Euroscola 
V utorok 22. 11. 2022  sa  žiaci  prvého a  štvrtého ročníka 

zúčastnili v rámci programu Euroscola online besedy  s euro-

poslancom Ivanom Štefancom. Pán europoslanec najskôr 

predstavil prácu Európskeho parlamentu, svoju prácu a priblí-

žil svoje aktivity vo výboroch pri EP. Vzhľadom na to, že sa 

nám venoval v rámci zasadania Európskeho parlamentu, mali 

sme možnosť vypočuť si aktuálne informácie a nové správy. 

Práve v ten deň si poslanci EP na slávnostnej ceremónii pripo-

menuli vytvorenie Spoločného zhromaždenia Európskeho 

spoločenstva uhlia a ocele (ESUO), predchodcu europarla-

mentu, v roku 1952. Pán europoslanec nám odpovedal na 

všetky naše otázky - zaujímali nás najmä aktuálne témy – pre-

dovšetkým energetická kríza v Európe a vojna na Ukrajine.  
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Dňa 22.11.2022 sa uskutočnilo školské kolo Olympiády v anglickom jazyku v kategórii 

2C1 – bilingválne školy. Zúčastnilo sa ho 8 žiakov 1. – 5. roč. bilingválneho štúdia. Na 

1.mieste skončil Adam Augustín, IV.A trieda, na 2.mieste s veľmi tesným rozdielom sa 

umiestnil Oliver Kunský, V.A a na 3.mieste to bol Gabriel Gajdoš, IV.A. Bodové rozdiely 

umiestnených na 1.-3.mieste boli naozaj minimálne. Víťaz, Adam Augustín, reprezentoval 

našu školu v krajskom kole OAJ, ktoré sa konalo 16.02.2023 v Nových Zámkoch, kde 

skončil na 5.mieste. Gratulujeme! 

Dňa 24.11.2022 sa uskutočnilo školské kolo Olympiády v anglickom jazyku v kategórii 2C2 – anglofónni žiaci. V tejto 

kategórii sme mali len jedného žiaka, Finna Maguathiho Kamaua, I.A. Ziskom dostatočného počtu bodov postúpil do 

okresného kola, ktoré sa konalo dňa 19.01.2023 v Gymnáziu Janka Kráľa v Zlatých Moravciach odkiaľ postúpil do kraj-

ského kola Olympiády v anglickom jazyku. Krajské kolo OAJ sa konalo 16.02.2023 v priestoroch Gymnázia Nové 

Zámky. V tomto kole Finn obsadil 6.miesto. Gratulujeme! 

rámci Národného akčného plánu 

pre elimináciu a prevenciu násilia 

na ženách sa na našej škole dňa 

23. novembra uskutočnili prednáš-

ky na túto tému spojené s beseda-

mi. Žiakom tretích a štvrtých roč-

níkov prednášali lektorky OR PZ 

Nitra, ktoré už tradične uskutoč-

ňujú aktivity pre našich žiakov v 

oblasti prevencie. 

25. novembra si pripomíname 

Medzinárodný deň boja proti 

násiliu páchanému na ženách. 

Oficiálne ho vyhlásila Organizá-

cia spojených národov, aby sme 

nezabúdali, že tento závažný 

celospoločenský problém sa 

týka nás všetkých.  

Pri príležitosti tohto dňa a v 

Národný akčný plán pre elimináciu a 

prevenciu násilia na ženách 

Juveness Translatores  

Dňa 24.11. sa na našej škole uskutočnila súťaž 

o najlepšieho mladého prekladateľa Juvenes Transla-

tores. Súťaž, ktorej organizátorom je Európska únia, 

je určená pre 17-ročných prekladateľov. 

Z každej vybranej školy sa jej môže zúčastniť 

max. 5 žiakov v tomto veku. Za našu školu 

bojovalo týchto päť žiakov: Simona Meszáro-

šová (II.A), Lenka Filipová (III.A), Olívia Gajdo-

šová (III.A), Tomáš Mesko (III.A) a Viktor Var-

ga (IV.A).  

Juvenes Translatores je špecifická súťaž, na-

koľko účasť v nej je podmienená rokom naro-

denia. Ale aj napriek tomuto faktu by sa poci-

ty študentov dali vyjadriť slovami Viktora Vargu: 

„prekladanie bolo zábavné a bolo zaujímavé otestovať 

si svoje vedomosti a zručnosti pri preklade.“  

Školské kolo Olympiády v ANJ 
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Na konci mesiaca, 30. novembra 2023, sa uskutočnila celoslovenská súťaž Expert Geniality Show. Zúčastnilo sa jej 23 

žiakov, ktorí boli rozdelení do dvoch kategórií. Do kategórie Expert O12 boli zaradení žiaci II. A, II. B a III. A triedy a 

v kategórii Expert O34 súťažili žiaci zo IV. A, IV. B a V. A triedy.  

Súťaž Expert spočíva vo vypracovaní testu z dvoch súťažných tém. Každý súťažiaci si podľa vlastného záujmu vyberá z 

ponúkaných tém - Od Dunaja k Tatrám, Svetobežník, Mozgolamy, Do you speak English?, Tajomstvá prírody a  Góly, 

body, sekundy. 

V kategórii Expert O12 sa najlepšie umiestnila Martina Tináková z III. A triedy. Skončila na 42 mieste, pričom v 

téme Svetobežník bola 30 a v téme Do yuo speak English bola 55. 

V kategórii Expert O34 sa z našej školy najlepšie umiestnil Oliver Kunský z V. A triedy. Oliver si vybral témy 

Mozgolamy a Do you speak English. V Mozgolamoch sa umiestnil na 101. mieste, ale veľmi dobré umiestnenie získal v 

Do you speak English, kde obsadil 9, miesto a celkovo mu to vynieslo 66, miesto v rámci Slovenska. Tesne za Oli-

verom sa umiestnil Adam Petrovič, ktorý v téme Góly, body, sekundy obsadil 2. miesto, v Mozgolamoch to bolo 

107. mieste a celkovo sa umiestnil ako 68.  

Celkovo z 23 súťažiacich 12 získalo diplom  s titulom TOP EXPERT, čo znamená, že sa umiestnili v prvej štvrtine 

rebríčka v celkovom hodnotení a 4 získali diplom s titulom EXPERT, keďže sa v niektorej téme umiestnili v prvej 

štvrtine rebríčka.

Dňa 25. 11. 2022 sa 23 žiakov zapojilo do školského kola 25. 

ročníka Olympiády ľudských práv (OĽP). Zastúpenie mali 

triedy I.A, III.A a IV.A. 

Žiaci boli rozdelení do dvoch skupín a počas 45 minút vypra-

covali odpovede na otázky v teste, ktorý pozostával z úloh, 

ktoré boli tematicky zamerané na ľudské práva, ich rozdele-

nie, charakteristiku, dokumenty, zastrešujúce organizácie 

a vysvetlenie pojmov súvisiacich s ľudskými právami.    

Výsledky školského kola OĽP:   

1. miesto – Natália Jenisová, IV.A                               

2. miesto – Tomáš Klikáč, IV.A 

3. miesto – Dana Gajdošíková, IV.A 

Expert Geniality  Show 

Olympiáda ľudských práv 

Best in English 2022/2023 
Dňa 30.11.2022 sa v našej škole uskutočnila 

online medzinárodná súťaž Best in English. Do 

súťaže sa zapojilo 55 žiakov jednotlivých tried 

bilingválneho štúdia. Najlepší výsledok dosiahol 

Adam Augustín, žiak IV.A triedy, ktorý sa 

umiestnil na veľmi peknom 293. mieste vo sve-

tovom rebríčku z počtu 22 779 prihlásených 

stredoškolákov. Rovnako pekné výsledky do-

siahla aj naša škola. Z počtu 704 zaregistrova-

ných škôl sme vo svetovom rebríčku skončili na 

273 priečke. V rebríčku slovenských registrova-

ných SŠ  sme sa umiestnili na 51. mieste a v rámci 

regiónu Nitry sme skončili na 7. mieste. 
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D E C E M B E R 

12/2022 

1. Št Červené stužky Krabičky plné lásky Olympiáda zo slovenského jazyka 

2. Pi  

3. So   

4. Ne   

5. Po  

6. Ut Mikuláš + súťaž o najkrajšiu vianočnú triedu  

7. St Deň otvorených dverí  Chcem byť v pohode  
Beseda s vojakom 

Americkej ambasády 

8. Št   

9. Pi   

10. So   

11. Ne   

12. Po   

13. Ut Exkurzia – Vianočná Viedeň – I. B, II. A, III. B, IV. B, V. A 

14. St Vianočná latka 2022  

15. Št Exkurzia – Vianočná Viedeň – I. A, II. B, III. A, IV. A 

16. Pi   

17. So   

18. Ne   

19. Po   

20. Ut  

Dištančná výučba 

 

21. St 

22. Št 

23. Pi  

Vianočné  

prázdniny 

 

24. So Štedrý deň  

25. Ne 1. sviatok vianočný  

26. Po 2. sviatok vianočný   

27. Ut  

28. St   

29. Št   

30. Pi   
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Červené stužky 

R O Č E N K A  

AIDS je celosvetový problém, ktorý sa dotýka aj 

Slovenska a každého jedného z nás. Šestnásty roč-

ník kampane Červené stužky, prebiehal od 5. sep-

tembra 2022 a vyvrcholil 1. decembra 2022 – na 

Svetový deň boja proti AIDS. Aj naši 

žiaci a zamestnanci školy sa zapojili do 

tejto celosvetovej kampane a podporili 

nosením Červených stužiek boj proti 

tejto zákernej chorobe. . 

Olympiáda zo slovenského jazyka a literatúry 

„Červené 

stužky sú 

symbolom    

1. decembra - 

Svetového 

dňa boja proti 

AIDS“ 

Krabičky plné lásky 

Školský parlament sa aj tento rok rozhodol zapo-

jiť do projektu "Koľko lásky sa zmestí do krabice 

od topánok?", ktorá spája generácie ľudí po ce-

lom Slovensku a stáva sa milou vianočnou tradíci-

ou. 

Žiaci našej školy sa veľmi ochotne zapojili 

a jednotlivé triedy pripravili balíčky "krabice" plné 

prekvapení. Každá krabica obsahuje niečo sladké, 

slané, teplé, mäkké, voňavé, niečo na zábavu a zo 

srdca. Veríme, že aspoň takto im urobíme radosť 

a potešíme babičky a dedkov počas nadchádzajú-

cich sviatkov v sociálnych zariadeniach.  

Dňa 01. 12. 2022 sa uskutočnila 1. 

časť školského kola Olympiády zo 

slovenského jazyka a literatúry 

(OSJL), do ktorej sa zapojilo 16 žia-

kov 1. - 4. ročníka. 

Cieľom OSJL je prehlbovať, rozširo-

vať a upevňovať komunikačné zruč-

nosti žiakov základných a stredných 

škôl v slovenskom jazyku, rozširovať 

záujem žiakov o sebavzdelávanie 

a samostatnú tvorivú činnosť 

a zvyšovať záujem o slovenský jazyk 

a literatúru. 

 Žiaci preukázali svoje zručnosti 

v tvorbe textu a rečníckom pre-

jave, kde komisia hodnotila nie-

len obsahovú časť vytvorených 

textov, ale predovšetkým reč-

nícke umenie súťažiacich. Vy-

hodnotenie OSJL bude nasledo-

vať až po uskutočnení 2. časti 

školského kola OSJL, ktoré sa 

uskutoční 9. decembra 2022, kedy 

si žiaci zmerajú sily v online teste, 

ktorý je pripravený Slovenskou ko-

misiou OSJL a je zameraný na čita-

teľskú gramotnosť a teoretické 

vedomosti zo slovenského jazyka 

a literatúry. 



Mikuláš 2022 

 

S T R A N A  1 7  Š K O L S K Ý  R O K  2 0 2 2 / 2 0 2 3  

Deň sv. Mikuláša je už tradičnou aktivitou na našej škole, ktorú organizuje Školský parlament a tento rok ho zabezpečili 

žiaci zo IV.A a IV.B triedy. Na tento deň sa tešia nielen žiaci, ale aj všetci zamestnanci školy. V priestoroch školy panovala 

sviatočná nálada a všetci sa tešili na príchod sv. Mikuláša. Mikuláš spolu 

s anjelmi a čertami postupne navštevoval všetky triedy, kabinety a odborné 

učebne, aby obdaroval všetkých sladkým darčekom.  

Školský parlament aj tento rok vyhlásil 

súťaž o Najkrajšie vyzdobenú vianočnú 

triedu, do ktorej sa s veľkou radosťou 

zapojili všetky triedy z našej školy. Po-

rota v zložení pani riaditeľky, pa-

ni zástupkyni a koordinátorky ŠP sa 

rozhodli o udelení sladkých cien pre tri 

najkrajšie triedy: 

1. miesto IV.A 

2. miesto V.A 

3. miesto II.B 

Najkrajšia vianočná trieda 
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R O Č E N K A  

Dňa 7.12.2022 sa uskutočnila 1. časť pred-

nášky a aktivít CPPPaP na tému „Chcem byť 

v pohode“ pre IV.A a IV.B triedu. Cieľom 

aktivít bolo ukázať žiakom, ako zvládnuť 

stres a záťaž v prostredí, v ktorom sa žiak 

nachádza a ktoré ho ovplyvňuje.  

Deň otvorených dverí 
Dňa 7. decembra 2022 sa na našej škole konal Deň 

otvorených dverí. Jeho cieľom bolo ukázať žiakom 

8. a 9. ročníka základných škôl vyučovací proces na 

našej škole. 

Žiaci mali možnosť vidieť ukážky z hodín cvičnej 

firmy, účtovníctva, ale aj všeobecnovzdelávacích 

predmetov, cudzích jazykov, administratívy 

a korešpondencie, informatiky, telesnej a športovej 

výchovy. Získali lepšiu predstavu o tom, ako to 

u nás na škole prebieha na vyučovaní. 

Prezreli si priestory školy, vybavenie učební, oboz-

Chcem byť v pohode 

námili sa so študijnými odbormi, ktoré ponúkame, vypočuli si skú-

senosti a zážitky z praxe našich žiakov doma aj v zahraničí. Pre 

všetkých návštevníkov boli pripravené hravé aktivity, tvorivé 

a športové úlohy. 

Žiakov ZŠ sprevádzali naši študenti, ktorí im ochotne odpovedali 

na otázky a v prezentáciách ich oboznámili s aktuálnymi projektmi, 

súťažami, aktivitami a exkurziami. 

Dňa otvorených dverí sa zúčastnilo 85 žiakov základných škôl, 

niektorí prišli v sprievode svojich zákonných zástupcov, iní spolu s 

výchovnými poradcami a pedagógmi. 

Veríme, že naša škola a nami ponúkané odbory sa im zapáčili 

a mnohí z nich sa stanú 

v budúcom školskom 

roku našimi žiakmi. 



Vianočná latka 2022 
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Dňa 14. 12. 2022 sa uskutočnila na našej škole tra-

dičná súťaž v skoku do výšky s názvom „Vianočná 

latka“. Výbornú atmosféru pre 32 súťažiacich vytvo-

rili všetci žiaci našej školy. Najskôr súťažilo 16 diev-

čat z jednotlivých tried: Sabína Jančová, Natália Os-

trolucká I.A, Lívia Bajanová I.B, Diana Górová, Petra 

Orolínová II.A, Ema Gažiová II.B, Sára Brodzianska, 

Vanda Kabátová III.A, Ester Verešová III.B, Dana 

Gajdošíková, Paulína Kabátová IV.A, Diana Kabátová 

IV.B, Jasmína Johanna Herdová, Viktória Fröhlich, 

Diana Švecová V.A 

Víťazkou sa stala Dana Gajdošíková zo IV.A triedy s 

výkonom 135 cm. 

Výsledky žiačky: 

 1. miesto - Dana Gajdošíková IV. A 

 2. miesto -  Diana Górová II.A 

 3. miesto - Lívia Bajanová I.B 

Do súťaže žiakov sa zapojilo tiež 16 súťažiacich: Patrik Suchý, 

Kristián Droppa, Adam Štefan Gálik I.A, Sebastián Lukáč, Samuel 

Ondrla I.B, Alex Mikler, Matúš Drienovský II.A, Andrej Červený 

III.A, Dávid Červenák III.B, Adam Augustín, Jakub Kováč IV.A, 

Adam Udička IV.B, Viliam Čepček, Marek Krčmár, Oliver Kun-

ský, Adam Petrovič V.A 

Medzi žiakmi sa najlepším výkonom 171 cm  podarilo získať 1. 

miesto Dávidovi Červenákovi z III. B triedy, ktorý sa potom po-

kúšal zdolať aj žiacky školský rekord našej školy 176 cm. Tento 

rekord však tesne odolal. 

Výsledky žiaci : 

1. miesto -  Dávid Červenák III.B 

2. miesto -  Jakub Kováč IV.A 

3.miesto - Samuel Ondrla I.B 

Špeciálnu cenu za najviac „ naskákaných“ centimetrov spolu za 

triedu získali žiaci V. A triedy výkonom 923 cm. 

Poďakovanie patrí všetkým triedam, že sa aktívne zapojili do 

„Vianočnej latky“ a vytvorili pravú športovú atmosféru. Gratu-

lácia patrí víťazom, ale aj všetkým  súťažiacim, ktorí predviedli 

výborné osobné výkony. 

Dňa 07.12.2022 sa konala beseda s americkým vojakom desiatnikom Abrahamom 

Irizarrym, ktorý pracuje na Americkej ambasáde v Bratislave. Vo svojej prezentácii 

uviedol zaujímavosti zo života v USA, pútavo porozprával o svojej vojenskej kariére 

nakoľko absolvoval jeden z najťažších a najintenzívnejších vojenských výcvikov sveta 

– US Navy Corps Training (mariňáci). Vysoko sme ocenili jeho profesionálny 

a zároveň priateľský prístup k našim žiakom počas voľnej diskusie, ktorá nasledova-

la po jeho prezentácii.  

Beseda s americkým vojakom 
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Vianočná Viedeň 

Dňa 13.12. 2022 sa žiaci z I.B, II.A, III.B, IV.B a V.A 

zúčastnili exkurzie Vianočná Viedeň. 

Prvou zastávkou bola známa čokoládovňa 

Hauswirth, absolvovali prechádzku historickým 

centrom, kde videli Hofburg – zimné sídlo Hab-

sburgovcov, Štefanské námestie, Burgtheater 

a Dóm svätého Štefana, ktorý si mnohí aj prezreli. 

Pešo sa presunuli po krásne vyzdobených uliciach 

až na Rathausplatz, kde zažili  čaro adventných a 

vianočných trhov na námestí pri radnici, videli tu 

veľa stánkov s vianočnými dekoráciami, keramikou 

a úžasne vyzerajúcimi umeleckými výrobkami. Vy-

chutnali  si večernú atmosféru, pretože Vianoce vo 

Viedni, to je kúzlo, ktoré zažijete len raz za rok.  

15. decembra 2022 sa do Viedne vybrali zostávajú-

ce triedy a to I. A, II. B, III. A a IV. A 

Triedy I. A a IV. A po príchode do Viedne čakala 

profesionálna sprievodkyňa, s ktorou najprv absol-

vovali okružnú prehliadku Ringstrasse – jeden 

z najkrajších bulvárov na svete, ktorý je miestom 

mnohých viedenských pamiatok. Po vystúpení 

z autobusu  pokračovali komentovanou pešou pre-

hliadkou historického centra Viedne až do Prírodovedné-

ho múza. Tu ich  najviac zaujalo oddelenie mamutov 

a dinosaurov - predovšet-

kým „hýbajúci sa a zvuk 

vydávajúci“ dinosaurus. 

Po tejto odbornej časti  mali 

čas na osobnú prehliadku 

centra Viedne. Poslednou 

zastávkou bola návšteva 

tradičných vianočných tr-

hov, ktoré sú pred mest-

skou radnicou na Rat-

hausplatz. Nasávali  vianoč-

nú atmosféru a domov  sa 

vrátili s príjemnými zážitka-

mi. 
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J A N U Á R 

01/2023 

1. Ne Deň vzniku Slovenskej republiky  

Vianočné  

prázdniny 

 

2. Po  

3. Ut   

4. St   

5. Št   

6. Pi Zjavenie pána (Traja králi)  

7. So   

8. Ne   

9. Po   

10. Ut   

11. St   

12. Št  

13. Pi   

14. So   

15. Ne   

16. Po   

17. Ut   

18. St Školské kolo v písaní na klávesnici  

19. Št Zverejnenie výsledkov hodnotenia šk. roka 2021/2022 podľa INEKO  

20. Pi  

21. So   

22. Ne   

23. Po    

Lyžiarsky kurz 

trieda I. A a I. B 

24. Ut  

25. St   

26. Št   

27. Pi  

28. So  

29. Ne  

30. Po  

31. Ut Koniec I. polroka 2022/2023 – výpis známok  
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Hodnotenie šk. roka 2021/2022 podľa INECO 
Naša škola podľa aktuálnych výsledkov hodnotenia školského roka 2021/2022 sa podľa INEKO opäť zaradila medzi 

školy s vynikajúcimi výsledkami žiakov. 

V kategórii  stredných odborných škôl sme v  rámci NSK obsadili 1. miesto  a v rámci Slovenska sme sa umiestnili 

na 4. mieste. 

Tento výsledok nás teší a zároveň je pre nás motiváciou do budúcich rokov, aby sme naďalej pokračovali v kvalitnej 

jazykovej a odbornej príprave našich žiakov, ktorých vzdelávanie odzrkadľuje dosiahnuté výsledky. 

Školské kolo v písaní na klávesnici 
Dňa 18. 01. 2022 sme uskutočnili školské kolo v písaní na klávesnici, 

ktorého sa zúčastnilo celkom 19 žiakov. 

Víťazom sa stal Gabriel Gajdoš zo IV. A – s výkonom 319,0 ČÚ/1 min 

2. miesto – Lenka Filipová z III. A – výkon 256,7 ČÚ/1 min 

3. miesto – Marek Krčmár z V. A – výkon 254,1 ČÚ/1 min 



Lyžiarsky kurz 2023 
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Lyžiarske kurzy sú na našej škole dlhoročnou tradíciou. Od 23. 01. do 27. 01. 2023 sa 33 žiakov z tried I.A a I.B učilo 

a zdokonaľovalo v lyžovaní na všetkých zjazdovkách v známom lyžiarskom stredisku Park Snow Donovaly. 

Okrem lyžovania si odniesli žiaci aj množstvo zážitkov, na ktoré budú dlho spomínať. 

Atmosféra kurzu je aspoň sčasti zachytená na fotografiách. 
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F E B R U Á R 

02/2023 

1. St Raz budem rodičom – triedy III. A a III. B 

2. Št  

3. Pi Krajské kolo Ekonomickej olympiády 

4. So   

5. Ne   

6. Po  

7. Ut Deň otvorených dverí  

8. St Žiaci 1. ročníka v knižnici – I. A, I. B  

9. Št 12. kontraktačný deň CF Valentínska kvapka krvi Krajské kolo OĽP 

10. Pi Slávnostné vyhlásenie výsledkov EUROSCOLA 2023  Krajské kolo OSJL 

11. So   

12. Ne   

13. Po   

14. Ut   

15. St   

16. Št Krajské kolo Olympiády v angl. jazyku Prvá pomoc – triedy I. B a III. B 

17. Pi 
Kriminalita mládeže, nebezpečenstvá soc. sietí, kyberšikana – II. A a II. B 

Prevencia drogových závislostí, legálne a nelegálne drogy – III. A a III. B 

18. So   

19. Ne   

20. Po   

Jarné prázdniny 

 

21. Ut   

22. St   

23. Št   

24. Pi  

25. So   

26. Ne   

27. Po Diskusné fórum Magic of business – II. a a IV. A   

28. Ut  

 



Raz budem rodičom 
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Dňa 01.02.2023 v spolupráci s 

pedagogicko-psychologickým 

centrom v Zlatých Moravciach 

sa pre žiakov III.A a III.B triedy 

uskutočnili aktivity k Výchove 

k manželstvu a rodičovstvu. Ich 

cieľom bolo poskytnutie infor-

mácií o optimálnom výchov-

nom pôsobení budúcich rodi-

čov, prevencia rizikového sprá-

vania ďalšej generácie detí a 

napomáhanie ochrany ich fyzic-

kého, duševného a emočného 

zdravia.  

V.A, krajského kola Ekonomic-

kej olympiády. Do krajského 

kola postúpili na základe naj-

lepšieho umiestnenia 

v školskom kole. Ekonomická 

olympiáda je celosvetová súťaž 

v znalostiach z ekonómie a 

ekonomiky.  

Dňa 3. 2. 2023 sa 

v priestoroch Fakulty ekono-

miky a manažmentu Slovenskej 

poľnohospodárskej univerzity 

v Nitre zúčastnili žiaci našej 

školy: Gabriel Gajdoš IV.A, 

Andrej Szegény V.A, Adam 

Petrovič V.A a Simona Eliášová 

Krajské kolo Ekonomickej olympiády 

Žiaci 1. ročníka v mestskej knižnici 
Každoročne so žiakmi 1. ročníka 

absolvujeme jednu vyučovaciu hodi-

nu slovenského jazyka v Mestskej 

knižnici v Zlatých Moravciach, a pre-

to sme 08. – 09. 02. 2023 spestrili 

vyučovanie v I.A a I.B návštevou 

mestskej knižnice. Naším cieľom 

bolo oboznámiť sa s knižničným sys-

témom, vysvetliť medzinárodné de-

satinné triedenie odbornej literatúry 

a prezrieť si jednotlivé oddelenia 

knižnice. Poďakovanie patrí vedúcej 

knižnice p. A. Malej, ktorá viedla 

našu vyučovaciu hodinu a odovzdala 

nám potrebné informácie.  
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Dňa 9. 02. 2023 sa konal on-line 12. kontraktačný 

deň cvičných firiem v Šali. Naša cvičná firma Sweet 

Road s.r.o. bola úspešná a získala 2. miesto v kate-

górii Najlepšia web stránka a aj Najlepší IG post. 

Ďakujeme žiakom III.B a IV.A. 

12.kontraktačný deň cvičných riem 

Valentínska 

kvapka krvi 

Každý rok pri príležitosti sviatku zaľúbených sa 

organizuje kampaň „Valentínska kvapka krvi“, 

ktorá je zameraná na darcov krvi a neustáleho 

získavania nových darcov krvi medzi mladými 

ľuďmi. Školský parlament zorganizoval a rád pod-

poril túto ušľachtilú akciu, do ktorej sa zapojilo 6 

žiakov z našej školy, ktorí boli darovať krv 

v Nemocnici AGEL Zlaté Moravce. 

Všetkým darcom zo srdca ďakujeme a veríme, že 

práve ich krv zachráni niekomu život. 



 

S T R A N A  2 7  Š K O L S K Ý  R O K  2 0 2 2 / 2 0 2 3  

Dňa 9. 02. 2023 sa Natália Jenisová, 

žiačka IV. A triedy zúčastnila 25. roční-

ka krajského kola Olympiády ľudských 

práv, ktoré sa konalo na Gymnáziu vo 

Vrábľoch. Po úspešnom absolvovaní 

písomnej časti postúpila medzi 10 naj-

lepších a na ústnej časti rozprávala na 

tému Právo na vzdelanie. Celkovo sa 

umiestnila na vynikajúcom 4. mieste a 

postúpila do celoslovenského kola.  

10. 02. 2023 sme sa v Dome Európskej únie v Bratislave 

zúčastnili slávnostného vyhlásenia výsled-

kov programu Euroscola 2023. V tomto školskom roku 

sa do programu zapojilo 28 škôl z celého Slovenska 

a naša škola sa dostala medzi 8 najlepších. Na slávnost-

nom vyhlásení sa zúčastnili zá-

stupcovia všetkých 8 škôl, hostia - 

traja poslanci Európskeho parla-

mentu a prítomní boli aj zástup-

covia troch televízií. Z rúk p. Ró-

berta Sermeka, riaditeľa kancelá-

rie EP na Slovensku, sme si pre-

vzali diplom, s ktorým súvisí aj 

naša cesta do EP v Štrasburgu.  

Slávnostné vyhlásenie výsledkov 

EUROSCOLA 2023 

Krajské kolo Olympiády ľudských práv 

Krajské kolo zo SJL 
Dňa 10. 02. 2023 sa uskutočnilo v priestoroch 

Gymnázia na Golianovej ulici v Nitre krajské 

kolo 15. ročníka Olympiády zo slovenského 

jazyka a literatúry. Našu školu v kategórii A ( 

žiaci 3. a 4. ročníka stredných škôl) reprezen-

tovala žiačka IV.A triedy Dana Gajdošíková.  

 

Po slávnostnom otvorení sa konala 1. časť olym-

piády – test a potom nasledovala 2. časť – trans-

formácia textu. Hoci Danka skončila bez umies-

tnenia, teší nás, že sme po niekoľkých rokoch 

mali opäť zastúpenie v krajskom kole. 

Za účasť a reprezentáciu ďakujeme a veríme, že 

o rok budeme úspešnejší! 
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 Krajské kolo Olympiády v anglickom 

Dňa 16.02.2023 sa v priestoroch Gymnázia Milana R. Štefánika v Nových Zámkoch uskutoč-

nilo krajské kolo 33.ročníka Olympiády v anglickom jazyku. Žiaci Adam Augustín zo IV.A trie-

dy a Finn Maguathi Kamau z I.A triedy reprezentovali našu školu v dvoch kategóriách 2C1 

(bilingválne školy) a 2C2 (anglofónni žiaci). Obaja absolvovali písomnú a ústnu časť. 

Hoci ani jeden z nich sa, ako Finn skonštatoval, neumiestnil v TOP trojke, ich výkony určite 

nepatria medzi tie slabšie. Adam skončil vo svojej kategórii na 5. mieste a Finn sa umiestnil na 

4.- 6. mieste. 

Obidvom blahoželáme a tešíme sa na ďalší ročník tejto súťaže. 

R O Č E N K A  

Prvá pomoc 
Dňa 16. 02. 2023 žiaci I. B a III. B absolvovali kurz 

prvej pomoci s našou bývalou absolventkou Pet-

rou Novou, ktorá je študentkou urgentnej zdra-

votnej starostlivosti. Žiakom vysvetlila zásady 

poskytnutia prvej pomoci a následne si všetci 

vyskúšali kardiopulmonálnu resuscitáciu. 

Musíme si uvedomiť, že pri záchrane života je 

každá sekunda vzácna. 
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Dňa 17. 02. 2023 navštívila našu školu lektorka OR PZ Nitra kpt. Mgr. Iveta Matejová, ktorá už tradične uskutočňuje 

prednášky našim žiakom v oblasti prevencie. Tentokrát to boli dve prednášky a to pre žiakov II. A a II. B na tému: 

"Kriminalita mládeže, nebezpečenstvá sociálnych sietí, kyberšikana" a pre žiakov III. A a III. B na tému: "Prevencia drogo-

vých závislostí, legálne a nelegálne drogy". Po zaujímavých prednáškach nasledovali diskusie na uvedené témy, kde lektor-

Dňa 27. 02. 2023 sa žiaci II. A a IV. A zúčastnili diskusného 

fóra Magic of business. 

Pozostávalo z krátkych interaktívnych prednášok a následnej 

diskusie, zamerané na problematiku z oblasti marketingu, 

medzinárodného obchodu a cestovného ruchu. 

Prednášali zástupcovia Obchodnej fakulty Ekonomickej uni-

verzity z Bratislavy, za čo im veľmi pekne ďakujeme. 

Diskusné fórum Magic of business 

Kriminalita mládeže, nebezpečenstvá sociálnych sietí, kyberšikana. 

Prevencia drogových závislostí, legálne a nelegálne drogy. 
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MAREC 

03/2023 

1. St  

2. Št Školské kolo SOČ 

3. Pi  

4. So   

5. Ne   

6. Po  

7. Ut  

8. St  

9. Št Obchodovanie s ľuďmi – preventívna aktivita – IV. B a V. A trieda 

10. Pi  

11. So   

12. Ne   

13. Po   

14. Ut Externá časť maturitnej skúšky zo Slovenského jazyka a literatúry  - IV.A, IV.B 

15. St Externá časť maturitnej skúšky z Anglického jazyka B1 a C1 – IV. B a V. A 

16. Št  

17. Pi 
 

18. So   

19. Ne   

20. Po   

21. Ut MO vo volejbale zmiešaných družstiev 

22. St Svetový deň vody  

23. Št MO v basketbale chlapcov  
Beseda s regionálnou 

spisovateľkou 

Domáce násilie 

a záškoláctvo – I.A, I.B 

24. Pi MO v basketbale dievčat Burza kníh 

25. So   

26. Ne   

27. Po Matematický klokan 

28. Ut Praktická časť odbornej zložky maturitnej skúšky – IV. B 

29. St Praktická časť odbornej zložky maturitnej skúšky – V. A 

30. Št  

31. Pi  
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Školské kolo SOČ 
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Stredoškolská odborná činnosť je 

súťaž zameraná na 17 odborných ob-

lastí (prírodovedné, technické, huma-

nitné a spoločensko-vedné odbory). 

SOČ učí žiakov samostatnej a tvorivej 

práci, učí ich pracovať s informáciami, 

odbornou literatúrou, prameňmi, zís-

kavajú  praktické zručnosti ako usku-

točniť  prieskum, výskum, ako vytvo-

riť odbornú prácu, verejne prezento-

vať a obhajovať výsledky svojej práce. 

Dňa 02. 03. 2023 sa uskutočnilo školské 

kolo tejto súťaže, do ktorej sa zapojili 4 

žiaci: 

Ivana Cigáňová z II. A,  s prácou v odbore 

01 Voľný čas - „Voltíž“ 

Alica Szantová zo IV. A, s prácou 

v odbore 17 Pedagogika, Psychológia, 

sociológia – „Vplyv mobilných telefónov 

a sociálnych sietí na rozvoj osobnosti“ 

Sandra Kovačičová zo IV. B, s prácou 

v odbore 01 Voľný čas – „Tanec“ 

Henrich Brisuda zo IV. B, s prácou 

v odbore 01 Voľný čas – „Hlboký 

vesmír“ 

Vypracované práce a obhajoby 

týchto prác hodnotila komisia 

v zložení: Mgr. Mária Füleová, Ing. 

Martina Trubinská a Mgr. Anna 

Szoboňová. Všetkým 4 žiakom 

ďakujeme za zapojenie sa do SOČ. 

Žiaci našej školy sa zúčastnili dňa 21.03. 2023 Maj-

strovstiev okresu vo volejbale zmiešaných družstiev 

dievčat a chlapcov. Turnaj sa konal na Strednej od-

bornej škole obchodu a služieb v Zlatých Morav-

ciach, kde sme získali pekné 2. miesto. 

Reprezentovali nás: Mališová Viktória, Herdová 

Jasmína Johanna, Švecová Diana, Krajčiová Barbora 

V.A, Adamcová Hana IV.A, Górová Diana II.A, Kor-

múthová Paula II.B, Petrovič Adam, Kunský Oliver, 

Krčmár Marek, Hamar Alex V.A, Mikler Alex II.A 

Gratulujeme našim žiakom za dosiahnuté výkony 

a vzornú reprezentáciu školy ! 

Majstrovstvá okresu vo volejbale 



S T R A N A  3 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R O Č E N K A  

Hlavnou témou Svetového dňa 

vody 2023 je " Urýchlená zmena"  

v kontexte vyriešenia krízy nedos-

tatku vody a osvety v oblasti hy-

gieny. Celosvetová kampaň „Be 

the change you want to 

see in the world“ v pre-

klade „Buď zmenou, kto-

rú chceš vidieť vo sve-

te“ motivuje ľudí, aby začali 

konať a aby začali od seba. 

Cieľom je upriamiť pozor-

nosť na dôležitosť každo-

denného správania sa jed-

notlivcov pri efektívnom 

zaobchádzaní s vodou, po-

vzbudiť ľudí, aby vo svojom 

živote podnikli kroky zame-

rané na zmenu spôsobu 

Deň vody 

Majstrovstvá okresu v basketbale 
Naša škola organizovala dňa 23. 03. 2023 Majstrovstvá okresu v basketbale žiakov stredných škôl. Turnaj sa odohral 

súťažným systémom každý s každým, t.j. 6 zápasov. Všetky družstvá v zápasoch  predviedli výborné výkony a môže-

me konštatovať, že celý turnaj sa niesol v duchu fair play. Postup na Majstrovstvá kraja si zaslúžene vybojovali chlap-

ci z Gymnázia Janka Kráľa. Naším basketbalistom patrí pochvala za bojovné a kolektívne výkony, ktoré sa zlepšovali 

od zápasu k zápasu. Najlepší výsledok sme dosiahli v závere turnaja v poslednom zápase a celkovo sme sa umiestnili 

na peknom treťom mieste.  

Našu školu reprezentovali: 

Petrovič Adam, Kunský Oli-

ver, Krčmár Marek, Hamar 

Alex, Čepček Viliam V.A, 

Augustín Adam, Gajdoš 

Gabriel IV.A, Červenák Dá-

vid III.B, Drienovský Matúš 

II.A, Szegény Patrik II.B, 

Kamau Finn Maguathi I.A 

používania, spotreby a hospodá-

renia s vodou. 

Žiaci našej školy sa zapojili do 

aktivít s tematikou vody 

a hygieny na hodinách BIO, EKL 

a TSV. Po prezretí prezentácií disku-

tovali so svojim vyučujúcim Mgr. Bal-

kom na túto tému. Mnohé nové in-

formácie o problematike sa dozvedeli 

v Kahoot kvíze, ktorý si zahrali aj 

v anglickom jazyku. 

Naučme sa vážiť si vodu! Bez nej 

nevieme existovať, ale počet ľudí, 

ktorí trpia jej nedostatkom stále ras-

tie. Nezabudnime, že každý z nás 

môže svojou trochou prispieť k rie-

šeniu veľkého problému. 
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Dňa 23. 03. 2023 sa žiaci IV. A a V. A zúčastnili besedy s regionálnou spisovateľkou Luciou Baťovou, 

študentkou masmediálnej komunikácie. Beseda sa konala v Mestskej knižnici v Zlatých Moravciach. 

Lucka nám porozprávala o svojich knihách, začiatkoch spisovateľskej kariéry a osobnom živote. Pýtali 

sme sa jej, čo by chcela ešte v budúcnosti dosiahnuť a či plánuje pokračovať vo svojej tvorbe. Pro-

stredníctvom besedy sme zistili, aké je to vydať svoju prvotinu v tak mladom veku a aká kľukatá ces-

ta sa s tým spája. Vypočuli sme si aj úryvky z oboch jej diel, ktoré nás motivovali k čítaniu. 

Odniesli sme si pekný literárny zážitok a niektorí z nás si dokonca knihu plánujú prečítať aj 

v budúcnosti. Prajeme jej ešte množstvo ďalších úspešných kníh, veľa inšpirácie k písaniu a šťastia 

v osobnom živote. 

9. a 23. marca 2023 sa na našej škole uskutočnili ďalšie dve aktivity v oblasti sociálno-patologických javov. Prvá 

pre žiakov končiacich ročníkov na tému: "Obchodovanie s ľuďmi" a druhá pre prvákov na tému: "Domáce nási-

lie a záškoláctvo". Žiaci mali možnosť vypočuť si prednášky, vidieť filmové dokumenty a rozprávať sa s lektor-

kou na problé- my súvisiace s uve-

Obchodovanie s ľuďmi. 

 Domáce násilie a záškoláctvo. 

„Knihy nie sú na to, 

aby ste im verili, ale sú 

predmetom bádania. 

Keď prechádzame 

knihou, nemali by sme 

sa pýtať, čo v nej je, 

ale zvažovať, čo to 

znamená.”                

Umberto Eco, The 

Name of the Rose 

Beseda s regionálnou spisovateľkou 
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Dňa 24. marca 2023 sa uskutočnilo 

okresné kolo žiačok stredných škôl 

v basketbale na SOŠ obchodu a 

služieb v Zlatých Moravciach. Naše 

dievčatá predviedli výborné výkony, 

získali sme pekné 2. miesto. Od 

postupu na Majstrovstvá kraja nás 

delil jeden strelený kôš v prvom 

zápase. 

Majstrovstvá okresu v basketbale žiačok SŠ 

Burza kníh 
Hoci každý vie, že marec je venovaný knihám, ale málokto tuší, že prečo. Je to na po-

česť Mateja Hrebendy, ktorý sa narodil 10. marca 1796. 

Matej Hrebenda bol ľudový spisovateľ a šíriteľ slovenských a českých kníh. Narodil sa 

a aj zomrel v marci. Počas celého svojho života sa venoval zbieraniu kníh a čítanie 

mal rád aj napriek tomu, že trpel silnou poruchou zraku. Na svojich cestách za-

chraňoval výtlačky kníh pred pálením či vyhodením. Zbieral aj ľudové piesne a 

rozprávky a prispel k vybudovaniu viacerých knižníc. Svoju súkromnú zbierku 

kníh daroval Matici Slovenskej a prvému slovenskému gymnáziu v Revúcej. Od 

roku 1955 je marec považovaný za mesiac kníh. 

Dňa 24. marca sa preto aj na našej škole uskutočnila Burza kníh. Žiaci mali mož-

nosť priniesť svoje knihy a poskytnúť im nový domov. 

 

Našu školu reprezentovali:  

Mališová Viktória, Švecová Diana 

V.A, Adamcová Hana, Tarkaiová 

Sarah IV.A, Kabátová Vanda, Plaš-

tiaková Denisa III.A, Kramárová 

Aneta, Švecová Natália III.B, Zá-

chenská Ema, Górová Diana II.A, 

Kormúthová Paula II.B, Spišiaková Natália I.B. 

„Knihy sú 

bránou do 

sveta 

poznania“ 
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Dňa 27. marca 2023 sa uskutočnil už 25. ročník Matematického kloka-

na. Matematický klokan je najväčšia medzinárodná matematická súťaž 

na svete pre žiakov základných a stredných škôl. Vyhlasovateľom súťa-

že je asociácia Kangourou sans frontiéres so sídlom v Paríži. Organizá-

torom súťaže v Slovenskej republike je Talentída, n. o. 

Súťaž prebieha formou testu s 24 úlohami. Každá úloha má 5 možností 

odpovede, pričom 4 z nich sú nesprávne. Nevýhodou je, že ak žiak 

vyznačí nesprávnu odpoveď , tak stráca 1 bod. Na vypracovanie testu 

majú žiaci 60 minút. 

Z našej školy sa tejto súťaže zúčastnilo 56 žiakov, ktorí boli rozdelení 

do dvoch kategórií. V kategórii O12 súťažilo 19 žiakov z I. B, II. A a III. 

A triedy, pričom 4 z nich sa súťaže zúčastnili online. Druhá kategória 

O34 bola pre žiakov IV. A, IV. B a V. A triedy a zúčastnilo sa jej 37 

žiakov, z ktorých 7 pracovali online. 

V kategórii O12 sa Viktória Tomová z II. A triedy umiestnila na 20. 

mieste a zaradila sa medzi 10% najúspešnejších riešiteľov v SR. 

V kategórii O34 sme mali dvoch úspešných riešiteľov a to Dana Gajdo-

šíková zo IV. A triedy a Andrej Szegény z V. A triedy. Obidvaja obsadili 

40. miesto a zaradili sa medzi 20 % najúspešnejších riešiteľov v SR. 

 

Žiaci končiacich ročníkov, ale aj žiaci zo IV. A už koncom januára začali poci-

ťovať nervozitu, lebo marec sa blížil a s ním aj ľudovo povedané „písomky“. 

Zvýšila sa aktivita na hodinách a v triedach bolo stále viac zaplnených stoličiek 

ako v iné mesiace. A zrazu tu bol ten deň, keď to vypuklo - externá časť ma-

turitnej skúšky. 

14. marca 2023 prišli vyobliekaní žiaci IV. A a IV. B na test zo slovenského 

jazyka a literatúry. Po teste a krátkej prestávke ich čakali 4 témy na slohovú 

prácu. Pri vychádzaní z tried sa niektorí usmie-

vali a niektorí boli sklamaní, lebo im nevyšlo 

všetko tak, ako si predstavovali. 

Na druhý deň, 15. marca 2023, čakal našich maturantov test z anglického jazyka. 

Žiaci V. A triedy mali test na úrovni C1, lebo absolvovali bilingválne štúdium a žiaci 

IV. B na úrovni B1. Žiaci IV. A tento školský rok maturujú len zo Slovenského jazy-

ka a literatúry, takže tento deň mali pokoj.  

Koncom mesiaca sa maturitné skúšky rozbehli opäť, ale teraz sa týkali praktickej 

časti odborných predmetov. 

28. marca 2023 na maturantov IV. B triedy čakal súvislý príklad z účtovníctva, in-

formačných technológií a písania na počítači. Maturanti z V. A triedy sa k maturit-

nému stolu vrátili 29. marca 2023 a tiež zdolávali súvislý príklad z účtovníctva, apli-

kovanej informatiky a z administratívy a korešpondencie.  

Začali sa maturity! 

Matematický klokan 
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APRÍL 

04/2023 

1. So   

2. Ne   

3. Po  

4. Ut   

5. St   

6. Št   

Veľkonočné 

 prázdniny 

 

7. Pi  Veľký piatok 

8. So   

9. Ne Veľkonočná nedeľa  

10. Po Veľkonočný pondelok  

11. Ut   

12. St   

13. Št  

14. Pi   

15. So   

16. Ne   

17. Po   

18. Ut 
Návšteva  

Európskeho parlamentu  

v Štrasburgu  

 

 

19. St  

20. Št  

21. Pi  

22. So   

23. Ne   

24. Po  

25. Ut  

26. St  

27. Št  

28. Pi Stavanie mája Rozlúčkový basketbalový zápas 

29. So  

30. Ne  

 

S T R A N A  3 6  



 

S T R A N A  3 7  Š K O L S K Ý  R O K  2 0 2 2 / 2 0 2 3  

Vďaka pozvaniu europoslanca Michala Wiezika, sme sa spolu s ostatnými finalistami Olympiády o Európskej únii, zúčastnili 

v dňoch 18. 04. – 21. 04. 2023 návštevy EP v Štrasburgu. Absolvovali sme besedu s pánom europoslancom Michalom 

Wiezikom, mali sme možnosť prehliadnuť si časť Európskeho parlamentu, pozorovať europoslancov pri rokovaní 

o regulácii kryptomien. 

Na druhý deň sme mali pripravený program v samotnom meste Štrasburg – absolvovali sme vyhliadkovú plavbu loďou, 

zameranú na atrakcie tzv. Grande Ile, čo je vlastne historické centrum mesta, ktoré je od roku 1988 celé zapísané do zoz-

namu svetového dedičstva UNESCO. 

V rámci osobného voľna sme si prezreli nádhernú katedrálu Notre Dame, ktorá sa do roku 1874 hrdila titulom najvyššia 

stavba sveta, uličky hrazdených domov a iné atrakcie tejto malebnej alsaskej metropoly. 

Naše úsilie pri príprave na olympiádu stálo za to. Okrem nezabudnuteľných zážitkov sme si odniesli aj nové kamarátstva. 

Au revoir.. 

Maturitné triedy V.A a IV.B si dňa 28. 04. 2023 zmerali sily proti výberu 

žiakov z celej školy. Výsledok 15:12 nebol síce rozhodujúci, ale videli sme 

pekný zápas, kde sa chlapci predviedli svojimi výkonmi pred učiteľmi 

a spolužiakmi z celej 

školy v zaplnenej teloc-

vični. 

Súťažili : Kunský Oliver, 

Krčmár Marek, Hamar 

Alex, Čepček Viliam 

V.A, Beličín Kristián 

IV.B  

Augustín Adam, Gajdoš 

Gabriel IV.A, Červenák 

Dávid III.B, Drienovský 

Matúš II.A, Kamau Finn 

Maguathi I.A, Javorinský 

Dag I.B 

Rozlúčkový basketbalový zápas žiakov 

Návšteva Európskeho parlamentu v Štrasburgu 
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Dňa 28. 04. 2023 sme spoločne oslávili stavanie mája na nádvorí školy, ktoré je našou dlhoročnou tradíciou. 

Mesiac máj sa vo všeobecnosti považuje za obdobie lásky a zrodu nového života. Májová zeleň bola symbolom 

sily a dobrého rastu. Zvyk stavania májov sa v zmenenej podobe udržal dodnes, stavia sa však zväčša jeden 

strom uprostred dediny alebo hlavného námestia. Prvý máj v súčasnosti oslavujeme u nás ako sviatok práce.  

 

1. máj 
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MÁJ 

05/2023 

1. Po 1. máj – sviatok práce 

2. Ut  

3. St  

4. Št  

5. Pi  

6. So   

7. Ne   

8. Po Deň víťazstva nad fašizmom 

9. Ut  

10. St  

11 Št  

12. Pi  

13. So   

14. Ne   

15. Po   

16. Ut   

17. St Beseda s personalistom – IV. B a V. A trieda 

18. Št  

19. Pi Rozlúčka s maturantami 

20. So   

21. Ne   

22. Po   A
k
a
d

e
m

ic
k
ý
 tý

ž
d

e
ň

 

O
d

b
o

rn
á
 p

ra
x
 –

 III. B
 

a
 IV

. A
 

23. Ut   

24. St   

25. Št   

26. Pi 
Výchova k manželstvu a rodičovstvu – 

II. A a II. B trieda 

27. So   

28. Ne   

29. Po    

M
a
tu

ritn
á
 

sk
ú

šk
a
  

IV
. B

 a
 V

. A
 

O
d

b
o

rn
á
 

p
ra

x
  

30. Ut  

31. St  
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V rámci predmetu ADK sa žiaci V. A a IV. B zúčastnili prednáš-

ky/besedy s Ing. Marekom Králikom, pracovníkom personálno-

poradenskej spoločnosti Lugera. Marek Králik je tiež absolven-

tom našej školy. Žiaci si v rámci besedy mohli „zopakovať“, 

prípadne rozšíriť svoje vedomosti, ktoré sa týkajú písomností, 

ktoré sú potrebné pri uchádzaní sa o zamestnanie, ďalej sa 

mohli dozvedieť o najčastejších chybách pri pracovnom poho-

vore, o platobných podmienkach rôznych pracovných pozícií, 

predovšetkým však pracovnej pozície – účtovník/účtovníčka, 

auditor/auditorka....    

V závere Ing. Marek Králik vyjadril presvedčenie, že s mnohými 

našimi žiakmi sa určite v budúcnosti stretne pri pracovných 

pohovoroch.  

Výchova k manželstvu a rodičovstvu 

Dňa 26.5.2023 sme zorganizovali prednášku s lektorkou Mgr. Petrou Šulkovou, pre žiakov II.A a II.B triedy. Cieľom 

prednášky bolo zaujímavým spôsobom predstaviť študentom hodnoty zdravého partnerského vzťahu, manželstva a 

rodiny. Náplňou prednášky boli témy, čo je skutočná láska, ako si vybrať partnera, rozdiely medzi mužom a ženou, 

vernosť vo vzťahu a podobne. Prednáška bola pretkaná skutočnými príbehmi a aktivitami.  

Beseda s personalistom 
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JÚN 

 

06/2023 

1. Št  Maturita – IV. B, V. A P
ra

x
 

III. B
 

IV
. A

 2. Pi  

3. So   

4. Ne   

5. Po  

K
u

rz n
a
 o

c
h

ra
n

u
 

ž
iv

o
ta

 a
 z

d
ra

v
ia

 

III. A
 a

 III. B
 

6. Ut  

7. St  

8. Št Budúci vodiči cestnej premávky  

9. Pi   

10. So   

11. Ne   

12. Po   

13. Ut  

14. St  

15. Št  

16. Pi   

17. So   

18. Ne   

19. Po Výchova k manželstvu a rodičovstvu 

20. Ut Maturitná skúška zo SJL – IV. A trieda 2. kolo prijímacích skúšok 

21. St 
 

22. Št I. A a IV. A navštívili Lednice Exkurzia Bratislava – II. A 

23. Pi Diskusné stretnutie "Inšpirujeme sa dialógom" 

24. So  

25. Ne  

26. Po  

27. Ut  

28. St   

29. Št Exkurzia Banská Bystrica – I. B a II. B  

30. Pi Slávnostné ukončenie školského roku  
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Žiaci tretieho ročníka absolvovali v dňoch od 05.06. do 09.06.2023 Kurz ochrany života a zdravia (KOŽaZ), kto-

rý sa uskutočnil v areáli kúpaliska Vadaš v Štúrove a bol rozšírený aj o plavecký výcvik. Napriek tomu, že počasie 

nebolo ideálne, tak kurz prebehol v príjemnej atmosfére a dobrej nálade.  

Budúci vodiči cestnej premávky 

Dňa 8. 6. 2023 sme sa zapojili do preventívnej aktivity, ktorá bola zameraná pre „budúcich vodičov cestnej premáv-

ky“. Hlavnou myšlienkou podujatia bolo prostredníctvom premietnutia dokumentu a následnou diskusiou o osude 

mladého, talentovaného futbalistu Martina Murcka, ktorého dopravná nehoda pripravila o plnohodnotný život a ús-

pešnú kariéru, šíriť osvetu o dôležitosti dodržiavania pravidiel cestnej premávky, hlavne medzi mladými, začínajúcimi 

vodičmi. Trailer dokumentu si môžete pozrieť na https://www.youtube.com/watch?v=doETYTFg4s4  

Kurz na ochranu života a zdravia 
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Dňa 19.06.2023 sa konala prednáška s gynekológom 

MUDr. Rastislavom Šindlerom v II.A a II.B triede. 

Prednáška bola veľmi zaujímavá a žiakov veľmi zaujala. 

Trieda I. A sa 20. 06. 2023 zúčastnila tanečného vystúpenia, 

ktoré organizovala ZUŠ v MsKS. Členkou súboru Danciny je 

aj naša spolužiačka Sabínka Jančová. Boli sme na ňu „pyšní“ 

nielen pri jej sólovom programe, ale aj pri ostatných čas-

tiach jej vystúpenia. Do školy sme odchádzali s bohatým 

kul-

Tanečné vystúpenie ZUŠ - „Danciny let’s go!“ 

Výchova k manželstvu a rodičovstvu 

I. A a IV. A navštívili Lednice 
22. 06. 2023 triedy I. a a IV. A v rámci koncoročnej 

exkurzie navštívili jeden z najkrajších komplexov v 

štýle anglickej neogotiky v Európe - Lednický areál. 

Prezreli sme si reprezentačné sály zámku, najstarší 

existujúci skleník v Európe, plavili sme sa loďkou k 

minaretu a strávili príjemný čas v zámockom parku.  
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Diskusné stretnutie "Inšpirujeme sa dialógom". 
Dňa 23.6.2023 nás 4 žiaci (konkrétne z II.A triedy Lýdia Boháčová a Vanesa Gahýrová a z III.A triedy Lenka Filipová 

a Ema Judinová) reprezentovali na diskusnom stretnutí na tému digitálna transformácia s názvom Inšpirujme sa dialó-

gom. Táto vzdelávacia aktivita bola organizovaná Nitrianskou krajskou radou mládeže v spolupráci s organizáciami 

ICM Topoľčany, Komunitné centrum Kompas Nové Zámky, Kontakt – Mládežnícke centrum Levice a ZIPCeM v 

rámci európskeho programu Erasmus+,  a konala sa v MSKŠ Zlaté Moravce. 

Študenti si vypočuli zaujímavé a inšpiratívne príbehy: 

Lucia Macaláková (DigIQ) - Digitalne občianstvo: online svet je v našich rukách 

Michal Mazánik - Mladí reportéri pre životné prostredie 

Martin &quot;Froster&quot; Bako - Cesta (ne)úspechu 

Jakub Chochula - ...Kameraman ... 

Následne sa zúčastnili digitálneho workshopu Wellbeing: ako na riziká online priestoru. Po spoločnom obede sa 

študenti rozdelili do diskusných workshopov a nakoniec si zasúťažili v kvíze o Zlatých Moravciach a zaujímavostiach 

z inšpiratívnych príbehov. Na prvom mieste sa spomedzi všetkých reprezentantov stredných a základných škôl Zla-

tých Moraviec umiestnila práve žiačka našej školy, Lýdia Boháčová. K tomuto krásnemu úspechu jej srdečne blaho-

želáme.   

Exkurzia Bratislava 
Žiaci II.A triedy absolvovali dňa 22.06.2023 exkurziu do Prírodovedného múzea v Bratislave, ktorá bola zaujíma-

vým zavŕšením výučby predmetov biológie a ekológie. 

V rámci exkurzie si žiaci prezreli aj Bratislavský hrad a jeho okolie. 

Exkurziu sme ukončili prechádzkou historickým centrom mesta a Dunajskou promenádou. 


